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Введение 
 

Учет является одной из важнейших функций в системе управления, по-
скольку он предоставляет точные сведения о процессах заготовления, произ-
водства, реализации и потребления, служит основой для планирования и управ-
ления деятельностью организации. 

Развитие рыночной экономики требует применения современных техноло-
гий при ведении бухгалтерского, управленческого и налогового учета. 

Целью лабораторных работ является изучение студентами методики ве-
дения бухгалтерского учета на основе специализированных бухгалтерских 
программ, а также овладение практическими навыками работы с учет- 
ными данными. 

Умение использовать результаты бухгалтерского учета при компьютерной 
форме его ведения позволяет правильно понимать экономическую ситуацию на 
предприятии и ее тенденции, а также принимать обдуманные управлен- 
ческие решения. 

Методические рекомендации включают порядок выполнения лаборатор-
ных работ, форму и содержание отчета, контрольные вопросы для его защиты. 
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1 Лабораторная работа № 1. Учет основных средств              
и нематериальных активов  

 
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета основных средств и нематериальных активов. 
 
Задачи работы 
 
1 Создать первичные документы по поступлению и передаче в эксплуата-

цию основных средств и нематериальных активов. 
2 Создать ведомость по учету амортизации. 
3 Создать оборотно-сальдовую ведомость по счету 01. 

 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок поступления, перемещения и выбытия ос-
новных средств и нематериальных активов по конкретной организации.  

 
Задание 1  
15.09.20__ г. на предприятие по товарно-транспортной наклад- 

ной № 159357456 поступила вязальная машина от ОАО «Техника» на сум- 
му 2 300 р., в том числе НДС 20 %. В этот же день данный объект основных 
средств был передан в эксплуатацию в вязальный цех. Составлен «Акт приема-
передачи основных средств» № 1. 

Необходимо создать первичные документы по поступлению и передаче в 
эксплуатацию вязальной машины. 

 
Порядок выполнения задания 1.  
Для ввода товарно-транспортной накладной, являющейся основанием для 

поступления вязальной машины, необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «ОС/НМА»; 
2) заполнить необходимые реквизиты в документе «Поступление товаров и 

услуг» (рисунок 1) и сохранить его, нажав <OK>; 
3) для просмотра введенной товарно-транспортной накладной выбрать 

пункт главного меню «Документы по ОС». 
4) после активизации закладки можно видеть наличие данного документа 

(рисунки 2 и 3); 
5) с целью просмотра составленных проводок необходимо выбрать на па-

нели инструментов  пиктограмму D/K . 
При передаче основных средств в эксплуатацию необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «ОС/НМА»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Принятие к учету ОС»; 
3) заполнить необходимые реквизиты в документе «Принятие к уче- 

ту ОС/НМА» (рисунок 4) и сохранить его, нажав <OK>;  
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4) для просмотра и печати документа необходимо в нижней части окна 
нажать кнопку <Печать>. 

 

 
 
Рисунок 1 – Заполнение документа по поступлению ОС 
 

 
 

Рисунок 2 – Поступление ОС и НМА 
 

 
 

Рисунок 3 – Бухгалтерские проводки по поступлению ОС 
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Рисунок 4 – Принятие к учету ОС/НМА 

 
Для просмотра бухгалтерских проводок по вводу в эксплуатацию вязаль-

ной машины необходимо сформировать карточку счета 01.01, выбрав пункт 
главного меню «ОСВ по счету 01.1». В появившемся окне, заполнив необходи-
мые реквизиты  и нажав <OK> (рисунок 5), получим необходимый результат 
(рисунок 6). 

 

 
 
Рисунок 5 – Запрос ОСВ по счету 01.01  

 

 
 

Рисунок 6 – ОСВ по счету 01.01 
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Задание 2  
Начислить сумму амортизации по основным средствам предприятия, кото-

рые находятся в эксплуатации, за октябрь 20__ г.   
 
Порядок выполнения задания 2. 
Для начисления амортизации по основным средствам и нематериальным 

активам за отчетный месяц необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «ОС»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Ведомость амортизации ОС»; 
3) заполнить необходимые реквизиты в документе (рисунок 7) и сохранить 

его, нажав <OK>.   
 

 
 
Рисунок 7 – Ведомость начисления амортизации по основным средствам 
 
Задание 3 
27.03.20__ г. на предприятие по товарно-транспортной наклад- 

ной № 16824566 поступило программное обеспечение от ОАО «Техника» на 
сумму 230 р., в том числе НДС 20 %. В этот же день данный объект нематери-
альных активов был принят к учету.  

Необходимо создать первичные документы по поступлению и передаче в 
эксплуатацию программного обеспечения. Начислить сумму амортизации по 
нематериальным активам, которые находятся на балансе, за март 20__ г. 

 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные учетные регистры о составе и величине основных средств и не-
материальных активов, их движении за отчетный период, показателях год- 
ности и износа.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 Как просмотреть данные заполненной товарно-транспортной накладной?   
2 В каком документе отражается ввод в эксплуатацию объекта основ- 

ных средств?  

8



 

3 В каком документе отражается сумма начисленной амортизации? Каков 
порядок его создания?  

 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 

 
 

2 Лабораторная работа № 2. Учет производственных запасов 
 

Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-
ванного учета производственных запасов. 

 
Задачи работы 
 
1 Создать первичные документы по поступлению и передаче в производ-

ство производственных запасов. 
2 Создать оборотно-сальдовую ведомость по счету 10. 
 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок поступления и движения производственных 
запасов за отчетный период по конкретной организации. 

 
Задание 1  
16.09.20__ г. по товарно-транспортной накладной № 004578911 на матери-

альный склад предприятия от ОАО «Троя» поступила нить шерстяная в количе-
стве 1 980 м по цене 13 р., НДС 20 %. 

Необходимо сформировать товарно-транспортную накладную.  
 
Порядок выполнения задания 1. 
Для ввода товарно-транспортной накладной, являющейся основанием для 

поступления материалов, необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Покупка»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Поступление товаров и услуг»; 
3) заполнить необходимые реквизиты в документе «Покупка» (рисунок 8) 

и провести его, нажать <OK>; 
4) с целью просмотра составленных проводок (рисунок 9) необходимо вы-

брать на панели инструментов  пиктограмму D/K . 
 
Задание 2  
20.09.20__ г. с материального склада предприятия отпущена нить шерстя-

ная в количестве 100 м в вязальный цех на производство продукции «Свитер 
мужской» в количестве 14 шт.  

Необходимо: 
– сформировать первичный документ на списание материалов; 
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– составить материальный отчет о движении материальных ценностей на 
материальном складе за сентябрь 20__ г. 

 

 
 
Рисунок 8 – Поступление товаров и услуг 
 

 
 
Рисунок 9 – Бухгалтерские проводки по приходной накладной 
 
Порядок выполнения задания 2. 
Основанием на списание материалов со склада предприятия является до-

кумент «Акт переработки», который можно сформировать следующим образом: 
1) выбрать пункт главного меню «Производство»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Отчет производства за месяц», за-

полнить необходимые реквизиты в документе (рисунок 10) и сохранить его, 
нажав <OK>; 
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3) для просмотра введенного акта списания № 0001 выбрать пункт главно-
го меню «Журнал», «Операции»; 

4) после активизации закладки «МЦ» можно видеть наличие данного до-
кумента (рисунок 11); 

5) с целью просмотра составленных проводок необходимо выбрать на па-
нели инструментов  пиктограмму D/K . 

 

 
 
Рисунок 10 – Заполнение документа «Передача товаров»  
 

 
 
Рисунок 11 – Бухгалтерская проводка по списанию материалов 
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Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 
обработанные учетные регистры о составе и величине производственных запа-
сов, их движении за отчетный период.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 Каким документом оформляется поступление товарно-материальных 

ценностей? Каков порядок его создания? 
2 В каком документе отражаются хозяйственные операции по поступле-

нию производственных запасов? 
3 Как составить документ «Акт переработки»? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
 
 
3 Лабораторная работа № 3. Учет расчетов с персоналом  

по оплате труда 
 

Цель работы: изучить методику учета расчетов с персоналом по оплате 
труда в организации при автоматизированной форме учета. 

 
Задачи работы 
 
1 Создать первичные документы по приему на работу сотрудни- 

ков организации. 
2 Создать ведомость по начислению заработной платы. 
3 Создать оборотно-сальдовую ведомость по счету 70. 
 
Содержание работы: освоение навыков использования регистров автома-

тизированного учета для проведения учета расчетов с персоналом по  
оплате труда. 

 
Задание 1  
30.09.20__ г. начислена заработная плата работникам предприятия: 
– директору Васильеву Анатолию Ивановичу 5 000 р.; 
– бухгалтеру Петровой Алине Ивановне 3 000 р.; 
– кассиру Ивановой Елене Сергеевне 2 100 р.; 
– мастеру вязального цеха Федоровой Екатерине Николаевне 350 р.; 
– вязальщице Галкиной Анне Васильевне 280 р. 
Необходимо начислить заработную плату за сентябрь месяц 20__ г.  
 
Порядок выполнения задания 1. 
Вначале необходимо внести необходимую информацию о каждом сотруд-

нике предприятия в справочник «Физические лица». Для этого необходимо:  
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1) выбрать пункт главного меню «Кадры»; 
2) в появившемся окне «Физические лица» создать новую запись, нажав на 

клавиатуре клавишу <Insert>; 
3) заполнить необходимые реквизиты в каждой закладке по сотруднику, 

например, Федоровой Екатерине Николаевне, (рисунки 12 и 13) и сохранить все 
данные, нажав <OK>. 

 

 
 
Рисунок 12 – Меню «Кадры» 

 

 
 

Рисунок 13 – Заполнение карточки сотрудника 
 
Для начисления заработной платы за сентябрь месяц 20__ г. необходимо: 
1)  выбрать пункт главного меню «Зарплата»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Начисление заработной платы», и за-

полнить необходимые реквизиты в документе нажав <OK> (рисунок 14). 
С целью просмотра составленных проводок на основании документов, 

необходимо выбрать на панели инструментов пиктограмму D/K . 
Для просмотра оборотной ведомости по начислению заработной платы 

(рисунок 15) необходимо выбрать пункт главного меню «ОСВ по счету 70». 
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Рисунок 14 – Начисление заработной платы 
 

 
 

Рисунок 15 – Оборотная ведомость по счету 70 
 

Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 
обработанные учетные регистры о сотрудниках организации и по учету расче-
тов с персоналом по оплате труда.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 В каком справочнике отражается информация о каждом работнике? 
2 Как производится начисление заработной платы работнику? 
3 Как составить документ «Личная карточка»? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
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4 Лабораторная работа № 4. Учет затрат на производство  
и калькулирование себестоимости продукции, работ, услуг 

 
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета затрат на производство и калькулирование себестоимости про-
дукции, работ, услуг. 

 
Задачи работы  
1 Создать первичные документы по учету затрат на производство и каль-

кулирование себестоимости продукции, работ, услуг. 
2 Создать журнал хозяйственных операций по счету 20. 
 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок учета затрат на производство и калькулиро-
вание себестоимости продукции, работ, услуг. 

 
Задание 1  
30.09.20__ г. предъявлен счет-фактура № 233805 от РУП «Белтелеком»  

за услуги телефонной связи за сентябрь месяц, в которой указано: 
– стоимость услуги без НДС равна 1 000 р.; 
– НДС 20  % на сумму  200 р.; 
– итого к оплате 1 200 р. 
Необходимо отразить данного вида затраты за текущий месяц. 
 
Порядок выполнения задания 1. 
Данные счет-фактуры № 233805 от 30.09.20__ г. вносятся в программу в 

виде документа «Поступление товаров и услуг». Для этого необходимо:  
1) выбрать пункт главного меню «Покупка», «Поступление това- 

ров и услуг»; 
2) в появившемся окне заполнить необходимые реквизиты в документе 

(рисунок 16) и сохранить набранные данные, нажав <OK>; 
3) для просмотра введенного акта на услуги № 233805 выбрать пункт глав-

ного меню «Операции», «Журнал операций»; 
4) с целью просмотра составленных проводок (рисунок 17) необходимо 

выбрать на панели инструментов  пиктограмму D/K. 
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Рисунок 16 – Заполнение документа «Поступление товаров и услуг» 
 

 
 
Рисунок 17 – Бухгалтерские проводки по услуге  
 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные учетные регистры учета затрат на производство и калькулирова-
ние себестоимости продукции, работ, услуг.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 В каком документе отражается стоимость услуг, предоставленных  

организации? 
2 Как просмотреть сформированный Акт на услуги? 
3 Как просмотреть составленный журнал проводок? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
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5 Лабораторная работа № 5. Учет реализации продукции,    
работ, услуг 

 
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета реализации продукции, работ, услуг. 
 
Задачи работы  
1 Создать первичные документы по учету реализации продукции, работ, 

услуг. 
2 Определить состав готовой продукции (работ, услуг). 
3 Создать журнал хозяйственных операций по счетам 43, 90. 
 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок учета реализации продукции, работ, услуг. 
 
Задание 1  
21.09.20__ г. из вязального цеха выпущена готовая продукция «Свитер 

мужской» в количестве 14 шт., а продукции «Юбка» 5 шт.  
Необходимо отразить операции по выпуску продукции. 
 
Порядок выполнения задания 1. 
Первичным документом по выпуску продукции из производства является 

документ «Реализация товаров и услуг: Продажа, комиссия». Для его формиро-
вания необходимо: 

1) выбрать пункт главного меню «Продажа», «Реализация товаров и 
услуг: Продажа, комиссия» (рисунок 18); 

2) в появившемся окне внести необходимые реквизиты и сохранить 
набранные данные, нажав <OK>. 

 

 
 
Рисунок 18 – Заполнение документа «Продажа» 
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В течение месяца выпуск продукции осуществляется только в количе-
ственном выражении. После определения фактических затрат в конце месяца 
косвенные расходы (общепроизводственные расходы) подлежат распределению 
между выпущенной продукцией. Базой распределения является сумма основ-
ных материалов, отпущенных в производство. Таким образом, только в конце 
месяца будет рассчитана фактическая себестоимость готовой продукции.  

Для расчета и корректировки себестоимости продукции необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Операции», «Регламентные операции», 

«Закрытие месяца»; 
2) в появившемся окне «Закрытие месяца» установить необходимые флаж-

ки, а затем сохранить документ, нажав  <OK> (рисунок 19). 
 

 
 
Рисунок 19 – Закрытие месяца 
 
Для просмотра составленных бухгалтерских проводок по отгрузке готовой 

продукции покупателю необходимо на основании документа «Реализация това-
ров и услуг» оформить документ «Платежное поручение входящее»  
от 12.09.2020 г. Статья ДДС «Средства, полученные от покупателей» и прове-
сти его «Записать», «ОК». 

 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные учетные регистры по учету реализации продукции, работ, услуг.  
 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 Какой документ является первичным документом по выпуску продукции 

из производства? 
2 В чем особенность расчета фактической себестоимости готовой продукции? 
3 Как произвести расчет и корректировку себестоимости продукции? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–12. 
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6 Лабораторная работа № 6. Учет денежных средств              
и расчетно-кредитных операций 

 
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета денежных средств и кредитно-расчетных операций. 
 
Задачи работы  
 
1 Перечислить счета бухгалтерского учета, на которых отражаются денеж-

ные средства и расчеты организации. 
2 Создать первичные документы по учету денежных средств и кредитно-

расчетных операций. 
3 Создать оборотно-сальдовую ведомость по счетам 50, 51. 
4 Создать журнал хозяйственных операций по счетам 50, 51. 
5 Сформировать карточку счета 71. 

 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок учета денежных средств и кредитно-
расчетных операций. 

 
Задание 1 
09.09.20__ г. с текущего расчетного счета получены деньги в кассу пред-

приятия ООО «Мечта» по приходному кассовому ордеру № 1289367 в сумме 
500 р. на командировочные расходы. В этот же день по расходному кассовому 
ордеру № 59 выдано 500 р. на командировочные расходы бухгалтеру Петровой 
Алине Ивановне. 

Необходимо создать первичные документы по учету кассовых операций. 
 
Порядок выполнения задания 1. 
Для создания приходного кассового ордера необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Касса»; 
2) в появившемся подменю выбрать, «Приходный кассовый ордер»  

(рисунок 20); 
3) заполнить необходимые реквизиты приходного кассового ордера (рису-

нок 21) и сохранить его, нажав <OK>; 
Для создания приходного расходного кассового ордера необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Касса»; 
2) в появившемся подменю выбрать, «Расходный кассовый ордер»; 
3) заполнить необходимые реквизиты расходного кассового ордера (рису-

нок 22) и сохранить его, нажав <OK>. 
Для просмотра сохраненных кассовых ордеров (рисунок 23) выбрать пункт 

главного меню «Операции», «Журнал операции». 
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Рисунок 20 – Выбор из главного меню кассовых документов 
 

 
 
Рисунок 21 – Заполнение документа «Приходный кассовый ордер» 
 

 
 

Рисунок 22 – Заполнение документа «Расходный кассовый ордер» 
 
Для отражения составленной бухгалтерской проводки по расходному кас-

совому ордеру (рисунок 24) необходимо: 
1) в окне «Журнал операций» поставить подсветку на документ «Расход-

ный ордер»;  
2) выбрать на панели инструментов  пиктограмму D/K . 
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Рисунок 23 – Перечень кассовых документов в журнале операций  

 

 
 
Рисунок 24 – Бухгалтерская проводка по расходному кассовому ордеру  
 
Задание 2 
09.09.20__ г. создать платежное поручение № 42 обслуживающему банку 

на перечисление денежных средств поставщику ОАО «Троя» за нить  
шерстяную, полученную по товарно-транспортной накладной № 2 593 477  
от 01.09.20__  г., на сумму 2 400  р., в том числе НДС 20 %. 

 
Порядок выполнения задания 2. 
Для создания выписки банка необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Банк»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Платежное поручение» (рисунок 25); 
3) заполнить необходимые реквизиты платежного поручения (рисунок 26) 

и сохранить его, нажав <OK>. 
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Рисунок 25 – Выбор из главного меню банковских документов 
 

 
 
Рисунок 26 – Заполнение документа «Платежное поручение» 
 
Задание 3 
Сформировать выписку банка с текущего расчетного счета предприятия  

за 09.09.20__ г. 
 
Порядок выполнения задания 3. 
Для создания выписки банка необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Банк»; 
2) в появившемся подменю выбрать «Выписка банка»; 
3) заполнить необходимые реквизиты выписки банка (рисунок 27) и со-

хранить ее, нажав <OK>. 
4) проверить бухгалтерские проводки по данной выписке банка.  
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Рисунок 27 – Заполнение документа «Выписка банка» 

 
Задание 4 
12.09.20__ г. бухгалтер Петрова Алина Ивановна отчиталась на сумму 

аванса 50р., выданную ей подотчет на командировочные расходы 09.09.20__ г.  
Необходимо сформировать авансовый отчет № 8 подотчетного лица. 
Проанализировать расчеты с  подотчетным лицом А. И. Петровой на конец 

дня 12.09.2016 г. 
 
Порядок выполнения задания 4. 
Для создания приходного авансового отчета необходимо: 
1) выбрать пункт главного меню «Касса»; 
2) в появившемся подменю выбрать, «Авансовый отчет» (см. рисунок 18); 
3) заполнить необходимые реквизиты авансового отчета (рисунок 28) и со-

хранить его, нажав <OK>; 
4) проверить бухгалтерские проводки, сформированные по аван- 

совому отчету;  
5) для анализа расчетов с подотчетным лицом Петровой А. И. необходимо 

выбрать пункт главного меню «Операции», «Карточка счета». В появившемся 
окне заполнить необходимые реквизиты и нажать <OK>; 

6) в карточке наглядно видны данные по расчетам предприятия с подот-
четным лицом А. И. Петровой (рисунок 29). 

 

 
 
Рисунок 28 – Заполнение документа «Авансовый отчет» 
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Рисунок 29 – Карточка счета 71 
 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные учетные регистры по учету денежных средств и кредитно-
расчетных операций.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 Каким документом оформляется поступление денег в кассу? Каков поря-

док его создания? 
2 Каков порядок создания документа «Платежное требование»? 
3 Как создать документ «Выписка банка»? 
4 Каков порядок создания документа «Авансовый отчет»? 
5 Как проанализировать расчеты по счету 71? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
  
 
7 Лабораторная работа № 7. Учет капитала, резервов,        

финансовых вложений. Учет финансовых результатов  
и их  использование 

  
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета капитала, резервов, финансовых вложений, финансовых резуль-
татов и их использования. 

 
Задачи работы 
  
1 Создать первичные документы по учету финансовых вложений. 
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2 Создать первичные документы по формированию и использованию фи-
нансовых результатов. 

3 Сформировать карточку счета 99. 
 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок формирования и использования финансовых 
результатов, учета финансовых вложений. 

 
Задание 1 
Предприятие приобрело акции ОАО «Росса» на сумму 12 000 р. 

14.09.20__г. Данная сумма была перечислена на текущий (расчетный) счет дан-
ного акционерного общества.  

Отразить хозяйственные операции по приобретению ценных бумаг. 
 
Порядок выполнения задания 1. 
Учет финансовых вложений ведется на счете 58 «Краткосрочные финансо-

вые вложения». Сальдо по счету является дебетовым и определяется суммой 
произведенных финансовых вложений на начало и конец периода. 

Для отражения хозяйственной операции по приобретению ценных  
бумаг необходимо сформировать платежное поручение и выписку банка  
за 14.09.20__г. (действия аналогичны рисункам 25–27). 

 
Задание 2 
Определить финансовый результат (прибыль или убыток) от финансово-

хозяйственной деятельности предприятия за сентябрь 20__г. Ставка налога на 
прибыль составляет 18 %. 

  
Порядок выполнения задания 2. 
Для формирования финансового результата деятельности предприятия 

необходимо выполнить следующие действия: 
1) выбрать пункт главного меню «Операции», «Регламентные операции», 

«Закрытие месяца»; 
2) в появившемся окне выбрать «Добавить» выставить соответствующие 

флаги  (рисунок 30) и нажать «Записать» и «OK»; 
3) с целью просмотра составленных проводок необходимо выбрать на па-

нели инструментов пиктограмму D/K. 
Для того, чтобы сформировать карточку счета 99 (рисунок 31), необходимо 

в основном меню выбрать «Карточка счета», заполнить в ней необходимые 
данные и нажать «Сформировать». 

Далее необходимо начислить налог на прибыль. Для этого предварительно 
следует установить ставки налогов и отчислений – выбрать «Отчеты», «Ставки 
налогов и отчислений». 
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Рисунок 30 – Документ по формированию финансового результата 

 

 
 
Рисунок 31 – Карточка счета 99 
 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные учетные регистры по учету финансовых вложений, финансовых 
результатов и направлений их использования.  

 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 На каком счете ведется учет финансовых вложений? 
2 Как сформировать карточку счета 99? 
3 Как просмотреть составленные хозяйственные операции по счету 99? 

 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
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8 Лабораторная работа № 8. Бухгалтерская отчетность  
организаций и предприятий 

 
Цель работы: освоение навыков использования регистров автоматизиро-

ванного учета для формирования бухгалтерской отчетности организации. 
 
Задачи работы 
  
1 Сформировать бухгалтерский баланс организации. 
2 Сформировать отчет о прибылях и убытках организации. 

 
Содержание работы: на основании регистров автоматизированного бух-

галтерского учета изучить порядок формирования бухгалтерского баланса и от-
чета о прибылях и убытках организации. 

 
Задание 1 
Сформировать бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках  

за 9 месяцев отчетного периода.  
 
Порядок выполнения задания 1. 
Для того, чтобы сформировать бухгалтерскую отчетность организации 

необходимо открыть список регламентированных отчетов.  
1) в меню «Отчеты» выбрать пункт «Регламентированные отчеты»  

(рисунок 32); 
2) дважды щелкните мышью по строке с наименованием «Бухгалтер- 

ский баланс»;  
3) на экран будет выведено окно, в котором укажите организацию и пери-

од составления отчета так как показано на рисунке. Нажмите кнопку «ОК»  
в нижней части окна. 

 

 
 
Рисунок 32 – Формирование регламентированной и финансовой отчетности 
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Откроется форма бухгалтерского баланса (рисунок 33). Для автоматиче-
ского заполнения отчета по данным информационной базы нажмите кнопку 
«Заполнить» в верхней командной панели формы отчета. 

 

 
 
Рисунок 33 – Форма бухгалтерского баланса 

 
Заполненный регламентированный отчет представляет собой таблицу, ча-

стично доступную для редактирования. Доступность ячеек для редактирования 
обозначается цветом фона. 

Часть ячеек окрашена в белый цвет – такие ячейки редактировать нельзя.  
Ячейки, окрашенные в желтый цвет, предназначены для заполнения вруч-

ную: в такие ячейки можно вводить дополнительную информацию. 
Данные в ячейках зеленого цвета вычисляются автоматически на основе 

данных, введенных в другие ячейки. 
Те ячейки, которые заполняются автоматически по данным информацион-

ной базы, окрашены в светло-зеленый цвет. Можно управлять заполнением та-
ких ячеек при помощи специального меню, расположенного в нижней левой 
части формы отчета. Для этого необходимо выбрать один из следую- 
щих вариантов: 

– не заполнять автоматически: при заполнении отчета данная ячейка за-
полняться не будет, значение следует ввести в ячейку вручную; 

– заполнять автоматически с корректировкой: значение заполняется авто-
матически, а пользователь может изменить значение ячейки вручную; 

– заполнять автоматически без корректировки: значение, введенное в та-
кую ячейку вручную, при автоматическом заполнении отчета будет очищено. 

Если в командной панели формы отчета присутствует кнопка «Расшиф-
ровка», то такой режим для него доступен. Расшифровка доступна после того, 
как отчет автоматически заполнен по данным информационной базы. Если для 
выделенной ячейки можно получить расшифровку, то после нажатия кнопки 
«Расшифровка» или клавиши «F5» выводится окно, содержащее описание ал-
горитма заполнения ячейки (рисунок 34). 
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Рисунок 34 – Отражение алгоритма расшифровки данных 
 
Для вывода на экран компьютера бланка бухгалтерского баланса для печа-

ти, нажмите кнопку «Печать» в нижней части формы отчета. В выпадающем 
меню выберите «Показать бланк». Отчет будет выведен в виде табличного до-
кумента для просмотра и редактирования. 

Для печати отчета следует нажать кнопку «Печать» в нижней части формы 
полученного табличного документа – бланка бухгалтерского баланса.  

Закройте бланк бухгалтерского баланса нажатием на кнопку «Закрыть»  
в нижней части формы бланка.  

Нажмите кнопку «ОК» в нижней части формы отчета «Бухгалтерский ба-
ланс» для сохранения его в информационной базе.  

Регламентированные отчеты сохраняются в информационной базе. Список 
сохраненных отчетов отображается в журнале отчетов. Из журнала можно от-
крыть любой ранее сформированный отчет, внести в него изменения и заново 
сохранить с уже внесенными изменениями. 

Аналогично заполняются остальные формы бухгалтерской отчетности. 
 
Содержание отчета в электронном виде: составленные, заполненные и 

обработанные формы бухгалтерской отчетности организации.  
 
Вопросы для защиты отчета 
 
1 Каков порядок создания документа «Бухгалтерский баланс»? На основа-

нии каких данных он составляется? 
2 Каков порядок создания документа «Отчет о прибылях и убытках»? На 

основании каких данных он составляется? 
 
Литература: [1–6, 13, 14]. 
Нормативные правовые акты: 7–9, 11, 12. 
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